
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ   

C O N S I L I U L   L O C A L    
   

      
HOTĂRÂREA NR. 30 /2017   

privind declararea ca fiind de uz şi/sau interes public local şi includerea în domeniul  
public al comunei Lipovăţ a unor bunuri imobile  

 
 

Având în vedere: 
- expunerea de motive a Primarului comunei Lipovăţ din care rezultă 

necesitatea, legalitatea şi  
oportunitatea declarării ca fiind de interes public a unor bunuri imobile şi includerea 
acestora în inventarul bunurilor ce alcătuiesc domeniul public al comunei Lipovăţ ; 

Având în vedere raportul compartimentului Urbanism din aparatul de 
specialitate al primarului; 

Având în vedere raportul favorabil al Comisiei de specialitate a Consiliului local 
al comunei Lipovăţ ; 

Având în vedere prevederile art. 3, alin.(4) din Legea nr. 213/1998 privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, coroborat cu art. 860 din Legea 
nr.287/2009 privind Codul civil ; 

În temeiul dispoziţiilor art.36, alin.(2), lit.c) coroborat cu art.120, alin.(1) şi (2) şi  
ale art.45, alin.(1) şi (3) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

 
Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1 – Se declară ca fiind de uz şi/sau de interes public local bunurile imobile 

identificate conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. - Compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului va completa corespunzător datele din evidenţa cantitativ-valorică. 
Art.3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui. 
 
 
LIPOVĂŢ, 18. mai .2017  
  

 
Preşedinte de sedinţă,     Contrasemnează, 
 Consilier,                 Secretarul comunei 
Dohotariu Gheorghita     Todirascu Ionela-Mihaela 

 


